管城回族区紫荆山南路街道办事处文件
紫办〔2016〕20 号

关于下发《紫荆山南路街道办事处企业外迁
工作方案》的通知

各社区、科室：

现将《紫荆山南路街道办事处企业外迁工作方案》印发给你

们，请认真贯彻执行。

郑州市管城回族区紫荆山南路街道办事处

2016 年 4 月 27 日

- 2 -

紫荆山南路街道办事处企业外迁工作方案

为贯彻执行《郑州市大围合区域不符合条件工业企业外迁工

作推进方案 》,加快大围合区域不符合条件的工业企业外迁，进

一步优化我办工业布局，促进企业改造升级，更好推进经济建设，

结合我办实际，特制定本方案：

一、总体思路

为全面贯彻落实《郑州市人民政府关于加快三环内工业企业

外迁的指导意见》（郑政[2013] 7 号）文件精神和《郑州市大围合

区域不符合条件工业企业外迁工作推进方案》要求，围绕全辖区

主导产业定位，强化企业主体，进一步优化全辖区工业布局和产

业结构，促进新常态下外迁企业向相应产业集聚区、工业专业园

区搬迁和改造升级，实现集聚集群集约发展，完善提升城市综合

服务功能，提高城镇化发展质量，为实现“两个率先”目标、建

设国际商都做出更大贡献。

二、领导小组

组 长：陈新义 街道办事处主任

副 组 长：张 培 副主任

成 员：赵春春 李 园

三、目标任务

力争利用 1 年时间，将全办大围合区域内不符合城市发展规

划，不符合郑州市产业发展定位，不符合环保要求的郑州兰博尔

科技有限公司进行搬迁。

四、基本原则和外迁方向

- 3 -

（一）基本原则

1. 市场运作原则。进一步简政放权，支持社会力量参与大围

合区域不符合条件工业企业搬迁改造，在土地收储、外迁企业新

建项目推进中，按照市场化运作，调动外迁企业积极性，推进企

业主动外迁，提升发展。

2．政府引导原则。各社区各相关单位要积极引导大围合区域

不符合条件工业企业外迁。对企业外迁中的棘手问题，需加大协

调力度，明确处置办法，积极推进企业外迁。

3．改造提升原则。工业企业外迁要与技术改造、企业改革改

制和引进战略合作伙伴相结合，通过技改升级、战略重组等方式，

引进外来资本和技术,建立现代企业制度，实现增量发展，做大做

强。

4．属地负责原则。各大围合区域不符合条件工业企业所在社

区要负起责任,主导协调辖区内外迁工作稳妥、扎实推进。

（二）外迁方向

根据市委、市政府《关于进一步优化主导产业布局的实施意

见》（郑发〔2012〕13 号），重点支持和鼓励大围合区域不符合条

件工业企业向各县（市、区）产业集聚区和工业专业园区搬迁。

五、重点工作

（一）深入发动，广泛动员。各社区要高度重视，摸清辖区外

迁企业底数，明确大围合区域工业企业外迁范围及目标、功能布

局、主要任务、保障措施等。各社区要做好沟通协调、宣传引导

工作，使广大企业和职工正确认识外迁工作，为企业外迁工作的

开展营造良好环境。

- 4 -

（二）明确目标。外迁企业所在地社区要高度重视此项工作，

明确责任领导和联系人，将企业外迁工作责任落实到人。

（三）严格标准，加快推进。对环境污染严重，环境风险及安

全隐患突出，要依法关停。支持企业同步进行技术改造和改制重

组，促进产品技术提档升级。

（四）协调问题，健全机制。外迁企业所在社区对大围合区域

不符合条件工业企业外迁中出现的问题要及时研究，及时协调外

迁工作进度和需解决事项；无法解决的问题要及时提交办事处外

迁领导小组研究，确保外迁企业能按照时间节点完成外迁任务。

六、保障措施

（一）加强组织领导。大围合区域不符合条件的工业企业外迁

工作由办事处外迁领导小组牵头组织，所在地社区具体落实。

（二）细化责任分工。各相关社区要细化落实任务，把工作目

标按月分解量化，按周细化，明确责任部门、责任人、完成时限，

并及时上报。逐企建立外迁企业台账，实施跟踪服务，帮助企业

解决资金、土地、规划、环保等外迁问题，促进企业加快外迁进

度。